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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na teoretický rozbor svitkového kondenzátoru

vyráběného MKP technologií, popis výrobního procesu a rizik, které mohou při výrobě nastat

a ovlivnit tak kvalitu kondenzátoru. Nedílnou součástí výroby kondenzátoru jsou elektrické

testy, které odhalí nedostatky kondenzátoru. Jejich následné analýzy pak pomohou určit

příčiny. Součástí této diplomové práce je hledání nové doplňující metody pro vyhodnocení.

Jedná se možnost detekce samoregeneračních výbojů vznikajících uvnitř kondenzátoru během

elektrického testu.

Klíčová slova

Kondenzátor, svitkový kondenzátor, dielektrikum, MKP technologie, samoregenerace,

self-healing, kapacita, činitel jakosti, …
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Abstract

The master thesis is focused on the theoretical analysis of winding capacitor made by

MKP technology, description of manufacturing process and riscs, which have influence on

capacitor quality. Important part of capacitor production are electrical tests which serve to

finding of capacitor deficiency. Analysis can help determine the causes. The par of this thesis

is research of new additional method to evaluation. Is it possibility of detection of self-healing

discharges which occur inside the capacitor during electrical test.

Key words

Capacitor, winding capacitor, dielectric, MKP technology, self-healing, capacity, quality

factor, …
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Seznam symbolů a zkratek

C ....................... Kapacita  F

D ....................... Elektrická indukce  2/ mC

d ........................ Tloušťka dielektrika  m

E ....................... Intenzita elektrického pole  mV /

f ....................... Frekvence  Hz

I ........................ Elektrický proud  A

Q ....................... Elektrický náboj  C

S ........................ Plocha elektrody  2m

U ....................... Elektrické napětí  V

CX ..................... Reaktance kapacitní  

 ........................ Permitivita prostředí  mF /

tg .................... Ztrátový činitel  
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na výrobu a elektrický test svitkového kondenzátoru.

Během výroby může docházet k jevům, které negativně ovlivní kvalitu kondenzátoru. Tyto

jevy jsou zde rozebírány a jsou popsány jejich vyhodnocovací metody.

Text je rozdělen do čtyř částí. První se zabývá teorií kondenzátoru. Druhá je zaměřena na

přímou výrobu svitkového kondenzátoru. Ve třetí části se zaměřuji na elektrické testy, které

jsou nutné pro uvolnění výrobku. Poslední část je věnována způsobům detekce

samoregeneračních procesů uvnitř kondenzátoru vyrobených MKP technologií s využitím

vlastností, jež provází tento jev.
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1 Kondenzátor

Kondenzátor je jedna ze tří základních pasivních elektronických součástek používaná

téměř ve všech elektrických obvodech. Její základní princip využití je dočasné uchování

elektrického náboje. Velikost uchovaného náboje pak závisí na druhu kondenzátoru,

respektive dielektriku a jeho složení a napětí. To je limitováno opět dielektrikem a celkovou

konstrukcí kondenzátoru.

Zjednodušíme-li si pohled na kondenzátor, jedná se v principu o dvě vodivé desky o

plochách S (elektrody), jež jsou od sebe odděleny dielektrikem (elektroizolačním materiálem)

o permitivitě ε ve vzdálenosti d (Obr. 1).

Obr. 1: Kondenzátor

Po připojení napětí na elektrody dojde k nahromadění elektrického náboje Q na povrchu

vodivé desky. Množství náboje na jednotku plochy nazýváme elektrická indukce D. Můžeme

ji tedy vyjádřit vztahem:

S

Q
D   2mC ( 1-1)

Mezi deskami pak vzniká homogenní elektrické pole o intenzitě E, které je nepřímo

úměrné permitivitě prostředí. Permitivita je pak určena konstantou ε0 (permitivita vakua)

zvětšenou násobkem relativní permitivity, která určuje kolikrát je permitivita materiálu větší

než permitivita vakua.
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
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S

Q
E

r





0.

 mmV  ( 1-2)

Jako příklad je zde uvedena tabulka několika matriálů a jejich relativní permitivity

prostředí.

Materiál Relativní permitivita εr

Vzduch 1,00054

Papír 1,6 – 2,6

Polypropylen 2,0 - 2,2

Suché dřevo 2,0 – 6,0

Sklo 3,7 - 10

Tabulka 1: Relativní permitivita dielektrik [5]

Pro homogenní elektrické pole, které se nalézá v kondenzátoru, pak můžeme použít vztah

pro výpočet napětí:

d
S

Q
dEU 




.
 V ( 1-3)

Z výše uvedeného pak je patrné, že sestavíme-li kondenzátor, konstanty S, ε a d jsou dále

neměnné, zanedbáme-li vlivy oteplení a postupnou degradaci materiálu. A právě tyto

konstanty nepřímo úměrně určují kapacitu kondenzátoru. Tedy:

d

S
C





 F ( 1-4)

1.1 Kondenzátorový svitek

Pojem kondenzátorový svitek můžeme nalézt hned ve dvou normách. Jedna z nich,

ČSN_EN_61071, Kondenzátory pro výkonovou elektroniku, definuje kondenzátorový svitek

(nebo jen svitek) jako „část kondenzátorové jednotky sestávající ze dvou elektrod oddělených
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(izolovaných)“
1
. Druhá norma, ČSN_EN_60831-1, hovoří o kondenzátorovém svitku jako o

„části zařízení sestávající ze dvou elektrod oddělených od sebe dielektrikem“
2
.

My si jej můžeme definovat jako dvě a více elektrod, navzájem oddělených dielektrikem,

navinutých do tvaru svitku (více viz bod 2.1). Rozměry jsou pak závislé na požadovaném

napětí a kapacitě kondenzátoru. V principu to pak vypadá tak, jak je uvedeno na následujících

obrázcích.

Obr. 2: Svitkový kondenzátor

Obr. 3: Příklad reálných svitkových kondenzátorů MKP

1
Citace z [2] s. 10, odstavec 3.1.

2
Citace z [3] s. 10, odstavec 3.1.
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1.2 Náhradní schéma kondenzátoru

Každý kondenzátorový svitek s vnitřním jedno-sériovým zapojením (viz bod 2.1) lze

prakticky rozdělit na nekonečné množství sérioparalelních spojení RLC prvků. Neuvažujeme

nyní přívody.

Obr. 4: Reálný svitkový kondenzátor

Pro zjednodušení: rezistivitu RA a RB můžeme vyjádřit ekvivalentním odporem RS což je

součet rezistivit kovových desek (elektrod), žárově nanesené připojovací kovové vrstvy (bod

2.2 2.2) a povrchových ztrát. RP pak vyjadřuje elektrický odpor dielektrika, ať již

polypropylenové fólie nebo vzduchu, tak i případný povrchový odpor v místech vzniku

samoregeneračního průrazu. Indukčnost je v tomto případě, dá se říci, zanedbatelná, neboť

přívody, které mají největší vliv na indukčnost, zde uvažovány nejsou. Přesto v náhradním

schématu (Obr. 5) je zakreslena jako L. Její vliv se projeví při vysokých frekvencích (řádově

nad stovky kilohertz). C je pak již jen součet dílčích, vzájemně paralelních kapacit, které jsou

v ideálním případě v každé části stejné.

Obr. 5: Náhradní schéma reálného svitkového kondenzátoru

V praxi se dnes používá zjednodušené náhradní schéma kondenzátoru pro průběh

střídavého proudu, kde RS a RP nahrazuje ESR = Ekvivalentní sériový odpor kondenzátoru.

Opět zde nalezneme indukčnost L, vyjadřující induktivitu připojovacích drátů a spojení (pro

nás zanedbatelná) a vlastní kapacitu kondenzátoru C.
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Obr. 6: Zjednodušené náhradní schéma reálného kondenzátoru

1.3 Ztrátový činitel

Ztrátový činitel, jinak také tgδ, udává reálné činné ztráty v poměru k jalovým ztrátám

kondenzátoru. Jedná se o kmitočtově závislou veličinu. Tudíž její parametr určuje, zda je

daný kondenzátor vyhovující pro konkrétní aplikaci, nebo ne. Je-li v měřícím (testovacím)

protokolu uváděn ztrátový činitel, je u něj uvedena i frekvence, při které byl ztrátový činitel

měřen.

Q

P
tg    ( 1-5)

Z Obr. 6 plyne, že činné ztráty lze vypočítat pomocí celkového proudu kondenzátoru

procházejícím ekvivalentním sériovým odporem ESR (1-6). Jalová složka kondenzátoru je

ryze kapacitního charakteru a lze ji vyjádřit podle vzorce (1-7). Složka Indukční je natolik

zanedbatelná, že se zde neuvažuje.

ESRIP  2  W ( 1-6)

C
IQ





12  VAr ( 1-7)


[…]


výchylek mV-metru a blikání LED. Zlom nastával při napětí ca 3kV, což při síle dielektrika

9,8µm znamená elektrickou pevnost 306 V/µm, což je pro navržený kondenzátor

nedostatečné. U kusů dobrých se projevila jen občasná samoregenerace, což je v pořádku.

Všechny kusy byly roztříděny dobře.

4.1.3 Vyhodnocení neautomatizovaného testu

Protože se metoda jeví jako použitelná, přecházím do druhé fáze. Digitalizace výsledku,

neboli: Je kondenzátor dobrý? ANO/NE.

Vzhledem k tomu, že i u dobrých kusů dochází self-healingu, nastává otázka, jak určit

kdy je ještě svitek dobrý a kdy ne. Jednoduchou odpovědí je připojení čítače impulzů. Pro

naše účely je přes emitorový sledovač připojen průmyslově vyráběný čítač impulzů firmy

OMRON H7CX s čítací frekvencí do 5kHz. Následnými testy a sledováním mezi dobrými a

špatnými byla zvolena hranice 50 impulzů.

Přeměřeno 450 svitků, touto metodou vyřazeno 26 kusů, které jsem podrobil analýze.

V 15 případech byl objeven silný periodický sel-healing v rozestupech 110 mm. V 9 kusech

se self-healing objevoval zřídka, avšak vždy v celých násobcích 110 mm. Ve dvou kusech se

nejednalo o periodické body. Předpokládáme-li že dobré kusy byly skutečně v pořádku, dá se

Detekce samoregenerace foliového kondenzátoru Václav Křivanec 2013

32

úspěšnost hodnotit 92%. Vyřazení dobrých kusů je sice neekonomické, avšak z hlediska

zákazníka bezpečnější řešení.

4.1.4 Implementace 2 – automatizovaný test

Relativně dobrými výsledky přecházím k dalšímu bodu. Zakomponování tohoto testu do

automatizovaného zařízení, které je co do rychlosti 5x efektivnější. Již při umisťování senzoru

narážím na problém nedostatku prostoru pro upevnění svitku. Nakonec je nejlepší volbou

připevnění senzoru k přítlačnému pístu svitku na pozici č. 2.

Obr. 30: Rozložení testů v automatu

4.1.5 Vyhodnocení 2 – automatizovaný test

Již během prvních testů je jasné že tuto metodu není možné použít pro toto

automatizované zařízení. Během procesů měření, napěťového testování a vybíjení dochází

k tolika mechanickým posunům a otřesům, že vibrace zařízení daleko převyšují akustické

hladiny vzniklé výboji uvnitř kondenzátoru.

4.2 Další možnosti sledování

Vzhledem k obtížnosti sledování nezbývá než hledat i další možnosti detekce výbojů.

Jedna z nich by mohla být detekce částečných výbojů.

4.2.1 Detekce částečných výbojů

Pro velké výkonové kondenzátorové jednotky je často od zákazníka požadavek na

maximální částečné výboje vznikající mezi kondenzátorem, resp. paketem svitkových

kondenzátorů a obalem (dále označováno jako T-C). V tomto případě se využívá zařízení pro
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měření částečných výbojů. Toto zařízení se dá rozdělit na tři části. První je VN zdroj, jenž je

schopný dodávat požadované testovací napětí. Další částí je můstkový obvod, kde se

kompenzují vlivy vnějšího rušení. K průmyslově vyráběnému impedančnímu můstku LDB-5

od f. Doble Lemke určenému přímo pro diagnostický test částečných výbojů je připojen

normalizovaný plynový kondenzátor a testovaný kondenzátor, jež je tvořen aktivní částí

kondenzátorové jednotky (jako jedna elektroda) a ochranným obalem (druhá elektroda). Po

vyvážení můstku a odfiltrování rušivých složek je výstupní signál připojen do poslední části,

která slouží k měření. V tomto případě se jedná o PD Smart opět od f. Doble Lemke, odkud

jsou měřené hodnoty přenášeny do PC, kde jsou softwarově analyzovány a vyhodnocovány.

Průběh měření částečných výbojů T-C pak, může vypadat takto.

Obr. 31: Průběh měření částečných výbojů uvnitř izolace výkonového kondenzátoru

Toto zařízení je však navrženo na kapacity CT-C řádově nF. Vrátíme-li se tedy na začátek,

zjistíme, že při síťovém kmitočtu 50 Hz a kapacitě svitkového kondenzátoru např. 32µF
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bychom pro testovací napětí 4kV potřebovali podle vzorce (4-1) transformátor dimenzovaný

na více než 40A.

CT

CT

CfU
Xc

U
I 



 2  A ( 4-1)

I přes fakt, že výsledky by byly přesné, zařízení je jednoznačně neefektivní, neboť měření

jednoho svitkového kondenzátoru by se protáhlo z několika sekund na minuty.
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5 Závěr

Shrneme-li si poznatky z předchozích testů, můžeme říci, že akustická metoda

vyhodnocování zvýšeného výskytu self-healinu je použitelná, nicméně ve stávajícím

provedení ji není možné použít pro masivní výrobu, z důvodu nemožnosti integrovat ji do

automatizovaného systému. To by znamenalo nákladnou, ne-li nemožnou rekonstrukci

automatizovaného zařízení, jeho pohonu a posuvů, z důvodu snížení celkového hluku. Další

možností by mohla být odizolování části vysokonapěťového testu tlumícími prvky.

Nicméně do té doby prvotní signál o podezřelém materiálu prozatím musí přijít vždy od

obsluhy měřícího zařízení. Ta v případě akustického jevu upozorní na podezřelou dávku,

která je následně přeměřena na ručním zařízení s implementovaným akustickým detektorem.

Sledování částečných výbojů rovněž není možné z důvodu časové náročnosti na

nastavení, měření a vyhodnocení.

Nadále jsou prováděny další testy pro zjišťování zvýšeného výskytu self-healingu.
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