zcupesc6ae46

2054 8834

## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Detekce samoregenerace foliového kondenzátoru
Student: Bc. Václav KŘIVANEC Std. číslo: E12N0013K
Oponent: Jiří Matějka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Obsah odpovídá zadání práce. Po odborné stránce je patrné, že autor práce pracuje v daném oboru a má k dispozici mnoho jak teoretických znalostí, tak praktických zkušeností. Zajímavá je praktické využití různých metod k detekci výbojů při samoléčení kondenzátorových svitků. Zadevedí jakékoliv z metod do praxe by mohlo přinést zlepšení kvality kondenzátorů.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Z jakého důvodu se vyrábí různé druhy (profily) metalizace?
- 2) Jaký má vliv samoléčení na ztrátový činitel (tg delta)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce